
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

SUMÁRIO
• Decreto Nº 4.895, 01/09/2021.

• EXTRATO DE HOMOLOHAÇÃO DL 020/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2021.

• EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PE 027/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2021.

• DECRETO Nº 4.897/2021 - Retorno as Atividades Educacionais.

• AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23A025D6D34E662A3708F29F8037BA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Dispensa

 
	

	
										Setor	de	Licitações	e	Contratos	

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
020/2021, que tem como OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA INSTALAÇÃO DE 
REDE PARA ACESSO DE INTERNET VIA FIBRA E CONFIGURAÇÃO PARA REDE WIRELLES COM MÍNIMO 
DE 50 MB POR ESCOLA, INCLUSOS MÃO DE OBRA E MATERIAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações 
posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: AJ OLIVEIRA COMUNICAÇÕES 
LTDA, estabelecido na Praça Basílio Miguel de Souza, 13, Centro, Ibirataia - Bahia, CEP 45.580-000, inscrito no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 05.517.381/0001-02. 
 
Ibirataia – BA, 01 de setembro de 2021. 
___________________________ 

Ana Cléia dos Santos Leal 
     Prefeita Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4BE5130F006EF78C344EA4B38A978696

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Contrato

 
	

	
										Setor	de	Licitações	e	Contratos	

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 059/2021.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 020/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: AJ OLIVEIRA COMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 05.517.381/0001-02. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA INSTALAÇÃO DE REDE PARA ACESSO DE INTERNET 
VIA FIBRA E CONFIGURAÇÃO PARA REDE WIRELLES COM MÍNIMO DE 50 MB POR ESCOLA, INCLUSOS MÃO DE 
OBRA E MATERIAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO 
DE IBIRATAIA - BAHIA. 
 
ASSINATURA: 01/09/2021.   
 
VIGÊNCIA: 01/12/2021.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 
 
As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

07.01.001 0.2.04 / 0.2.19 
2.011 – Reforma, Conservação e 

Equipamentos de Unidades 
Escolares 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiro – Pessoa Jurídica   

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4BA8B772F54D33FD62E8A9B6008A15D0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Pregão Eletrônico

	
            Setor	de	Licitações	e	Contratos		

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 027/2021, que tem como objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, resolve HOMOLOGAR o presente em favor da 
empresa: ORDF CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 26.737.483/0001-03, vencedora do 
certame autorizando desde já a formalização da contratação. 
    
Ibirataia – BA, 01 de setembro de 2021. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
         Prefeita Municipal 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6BF08FABB58FF531EC0184F6B25487B2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Contrato

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 058/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 084/2021. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: ORDF CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 26.737.483/0001-03, CNPJ Nº: 
26.737.483/0001-03. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 617.043,00 (seiscentos e dezessete mil e quarenta e três reais). 
 
ASSINATURA: 01/09/2021.  
 
VIGÊNCIA: 01/09/2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

07.01.001 

0.2.19 / 0.2.04 

7.1.01 

 

2.011 – Reforma, Conservação e 
Equipamentos de Unidades 

Escolares 

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiro – Pessoa Jurídica   

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1E53BB6D6B6BEFB315FDFA19FB75870B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Decreto

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 4.897, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 

  

“DISPÕE SOBRE O RETORNO DAS 

ATIVIDADES EDUCACIONAIS NO 

ÂMBITO DAS REDES PÚBLICA E 

PRIVADA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e com lastro no artigo 14, inciso I c/c artigo 71, inciso VII, ambos da 

Lei Orgânica Municipal.  

 

Considerando a evolução positiva do quadro epidemiológico do Município, com a 

redução dos números de casos ativos de COVID-19;  

 

Considerando a necessidade de retomada dos setores afetados pela pandemia 

especialmente as atividades educacionais e de ensino; 

 

Considerando DECRETO ESTADUAL Nº 20.623 DE 05 DE AGOSTO DE 2021, que 

já libera diversos setores culturais e de entretenimento a retornar suas atividades; 

  

Considerando o ART. 4º DECRETO ESTADUAL Nº 20.400 DE 18 DE ABRIL DE 

2021 e suas alterações posteriores que estabelece que as atividades letivas, nas unidades 

de ensino, públicas e particulares, poderão ocorrer de maneira semipresencial e 

presencial, conforme disposições editadas pela Secretaria de Educação Municipal; 

 

DECRETA: 

 

Art 1º. A retomada das aulas e atividades presenciais no âmbito da Rede Municipal de 

Ensino, bem como no âmbito das atividades desenvolvidas na Secretaria de Educação, 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Cultura e Esportes será de forma gradual e híbrida com planejamento específico e 

cronograma, a partir de 13 de setembro de 2021, que deverá ser implementado através de 

portaria complementar emitida pela secretaria Municipal de Educação em conjunto com 

a resolução do Conselho Municipal de Educação, para viabilizar o cumprimento do 

disposto neste Decreto. 

 

Art 2º.  A retomada das aulas e atividades presenciais no âmbito da Rede privada de 

Ensino, poderá ocorrer de forma híbrida ou presencial a critério da instituição de ensino, 

a partir de 02 de setembro de 2021. 

 

Art 3º. Em qualquer dos casos, seja a rede de ensino privada ou pública Municipal, é 

obrigatório o cumprimento dos protocolos de saúde estabelecidos pela secretaria 

Municipal de Saúde, constante no anexo I do presente Decreto.  

 

Art 4º.  As Unidades Escolares, departamentos, coordenadorias e diretorias vinculados à 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes e os proprietários das instituições privadas, 

deverão zelar pelo cumprimento dos protocolos de saúde acima estabelecidos, visando a 

prevenção e mitigação da disseminação da COVID-19. 

 

Art 5º. Fica mantido o Calendário Escolar homologado para o ano letivo de 2021, com 

suas respectivas alterações efetuadas para o cumprimento do segundo semestre. 

 

Art 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

EM 1º DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

ANEXO I – PROTOCOLO DE SAÚDE PARA RETORNO PRESENCIAL E 

HÍBRIDO DAS AULAS NAS REDES PÚBLICAS E PRIVADAS DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO.  

 

 

 

 

 

MARCUS LIMA NASCIMENTO   

 Secretário Municipal de Saúde de IBIRATAIA  

 

TAUANA MOTA DE JESUS   

Coordenadora da Vigilância Sanitária de IBIRATAIA  

 

COLABORADORES:  

TAYALA REIS SANTANA DE SOUZA FAIR 

Responsável pelo monitoramento dos casos de COVID-19 no município de 

IBIRATAIA 

TATIELE MASCARENHAS  

Coordenadora do Centro de COVID-19 do município de IBIRATAIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Elaboração Agosto de 2021 

APRESENTAÇÃO 

 

 

A garantia à educação como direito fundamental compartilhado entre Estado, família e 

sociedade está prevista na Constituição de 1988, na LDB de 1996 e no Estatuto da Criança 

e do Adolescente e, com base nisso, este documento foi criado com o objetivo de nortear 

uma nova rotina e fluxo escolar, assim como prevenir e controlar novas infecções pelo 

Coronavírus.       

Trata-se de uma implementação de ferramentas e subsídios afim de assegurar o retorno 

de volta às aulas presenciais de maneira mais segura em meio à pandemia COVID-19. 

As normas contidas neste documento são embasadas nos protocolos vigentes lastreados 

nas orientações da OMS – Organização Mundial da Saúde e deverão ser utilizadas como 

direcionamento e orientações para as ações desenvolvidas neste município.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

RETORNO SEGURO 

 

Diante do cenário inédito e complexo que enfrentamos devido à pandemia do COVID-

19, é necessário planejar ações para as mudanças educacionais e sociais. Neste sentido, 

medidas necessitam ser construídas e adotadas, de forma compartilhada entre aos setores 

da saúde, educação e políticas públicas.  

É de extrema importância que a Secretaria Municipal de Educação trabalhe de forma 

articulada com a sociedade civil, outras pastas e seus variados campos com intuito de 

apoiar a tomada de decisões das diferentes esferas do poder público, qualificando o debate 

e subsidiando as questões relevantes a serem consideradas na futura reabertura das 

escolas. 

Para tanto, é indispensável seguir as recomendações e direcionamentos da Organização 

Mundial de Saúde- OMS. Um dos principais alertas que tem sido feito pelas autoridades 

de saúde é que o retorno às aulas precisará ser cuidadosamente planejado do ponto de 

vista sanitário. Portanto, a adoção de protocolos de higiene será necessária para evitar ao 

máximo o contágio entre os profissionais da Educação, os estudantes e suas famílias.  

Confiantes em uma gestão democrática, partiremos da premissa de contextualização de 

possíveis cenários e medidas que deverão ser adotadas a nível local, revisando e alterando 

todas as possíveis ações a fim de formular estratégias que antecipem e garantam, 

efetivamente, a real consistência e adesão às ações. 

 

1 - OBJETIVOS: 

 

• Garantir o direito à vida e à educação; 

• Recuperar a aprendizagem de todos, priorizando as habilidades essenciais, 

tanto cognitivas quanto socioemocionais; 

• Preservar e valorizar a relação e o vínculo professor-aluno;  

• Adotar medidas preventivas em toda comunidade escolar e local, a fim de 

evitar a propagação da COVID-19;  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

• Elaborar e aprovar normas e protocolos de segurança sanitária, de higiene, 

saúde e prevenção para o espaço escolar;  

• Monitorar o plano pedagógico de retorno às aulas, com cronograma de 

retorno, considerando o respeito aos marcos legais, normatizações e diretrizes 

para a organização do processo de retorno às aulas. Tais como, Constituição 

Federal, Lei de Diretrizes e Bases, Base Nacional Comum Curricular, Parecer 

5/ 2020 do Conselho Nacional de Educação, Medida Provisória 934/ 2020, 

resoluções e diretrizes dos conselhos nacional, estadual e municipal de 

educação e legislação que poderá vir a ser sancionada. 

 

2 - RECOMENDAÇÕES GERAIS  

O presente documento foi construído a partir da análise de publicações nacionais e 

internacionais, referenciados abaixo, visando garantir os critérios a seguir:  

• DISTANCIAMENTO SOCIAL - Reduzir a aproximação e o contato entre as 

pessoas; 

• HIGIENE PESSOAL - Promover cultura de atenção aos procedimentos de 

limpeza pessoal; 

• SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES - Promover a ventilação e a sanitização 

tempestiva do ambiente; 

• TRANSPORTE ESCOLAR - Garantir que os alunos realizem o translado de 

forma segura;  

• COMUNICAÇÃO - Garantir que funcionários e estudantes conheçam os riscos e 

os procedimentos adotados; 

• MONITORAMENTO - Garantir que as ações sejam efetivas ao longo do tempo 

e a rastreabilidade de casos. 

 

3 - RETORNO ÀS AULAS: 

Este protocolo apresenta estratégias, que visam garantir um retorno seguro aos estudantes 

e profissionais da rede municipal e privadas. Importante destacar que o presente 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

documento estará em permanente atualização e discussão devido a dinâmica da pandemia 

e ao recebimento de novas contribuições. 

PROTEGER E PREVENIR. Esses são os dois verbos nos quais os protocolos escolares 

necessários à retomada das aulas em tempos de COVID-19 se baseiam e se fundamentam. 

Do mesmo modo, para os estudantes não poderia ser diferente. Uma série de orientações, 

obrigações e responsabilidades terão de serem comunicadas e reforçadas diretamente com 

os estudantes. Deles, a escola deverá cobrar as boas práticas de distanciamento e convívio 

escolar. 

 

4- PROTOCOLO DE CONTROLE DE INFECÇÃO: 

4.1 INFORMAÇÃO 

• Orientar responsáveis, alunos e funcionários sobre a reabertura da unidade 

escolar, calendário de retorno, protocolos de segurança e regras de 

funcionamento com no mínimo, sete dias de antecedência; 

• Fixar cartazes, com orientações e informações, em pontos de fácil visibilidade e 

acesso, a fim de manter toda sociedade informada quanto às medidas preventivas. 

• Priorizar e incentivar o atendimento ao público por canais digitais (telefones, 

aplicativo ou online); 

• Comunicar aos pais e responsáveis que o aluno somente poderá entrar no 

transporte escolar ou na unidade escolar utilizando a máscara de proteção. 

• Informar que estudante e funcionários com sintomas e/ou suspeita de COVID-19 

deverão passar por avaliação médica e só poderão retornar as suas atividades 

após liberação por parte dos profissionais de saúde. 

4.2– INFRAESTRUTURA GERAL  

• Disponibilização de: dispense de álcool em gel, tapete sanitizante na entrada da 

escola e pias com sabonete líquido e toalhas descartáveis;  

• Fornecer garrafa de modo individualizado, caso a água seja fornecida em 

galões, purificadores, bebedouros ou filtros de água, cada um deve ter seu 

próprio copo ou garrafa. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

• Retirar de funcionamento bebedouros coletivos de água; 

• Realização de atividades em ambientes arejados e que permitam o distanciamento 

necessário. 

4.3- USO DE EPI´S:  

• Uso obrigatório de máscaras por todos os indivíduos e em todo o ambiente escolar, 

com orientação de que sejam substituídas a cada 3 ou 4 horas, ou quando 

apresentarem umidade, EXCETO crianças com idade inferior a 2 anos que, de 

acordo com a Nota de Alerta da Sociedade Brasileira de Pediatria de 29/05/2020, 

não devem utilizar máscaras. 

• Conforme atividade a ser realizada, poderá ser necessário o uso de outros EPI’s 

como luvas, touca, avental e face Shields. 

4.4 -ORGANIZAÇÃO ESPACIAL 

• Utilização de outros espaços para aulas como quadras, pátios, etc, garantindo 

maior espaço para manutenção do distanciamento.  

• Organizar a quantidade de alunos, de acordo com o espaço disponibilizado, 

considerando o espaço mínimo de 1,5m entre eles, caso o espaço não comporte a 

quantidade de alunos matriculados, deverá haver divisão das turmas; 

• Os espaços deverão ser sinalizados com marcações no chão indicando o 

distanciamento mínimo; 

• Os alunos não poderão trocar de lugares ao decorrer do dia; 

• Respeitar o distanciamento de 1,5 metro no atendimento ao público e, em caso de 

alta demanda, recomenda-se o agendamento prévio; 

4.5 - ORGANIZAÇÃO TEMPORAL 

• Diferenciar horários de entrada e saída das turmas para evitar aglomeração e 

contato entre os alunos; 

• Suspensão de intervalos entre as aulas.  

4.6 - ROTINAS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AMBIENTES:  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

• Higienizar os prédios, as salas de aula e, particularmente, as superfícies que são 

tocadas por muitas pessoas (grades, mesas de refeitórios, carteiras, puxadores de 

porta e corrimões); 

• Manter os ambientes bem ventilados com janelas e portas abertas 

• Remover os lixos, no mínimo três vezes ao dia.  

• Higienizar banheiros, lavatórios e vestiários a cada três horas; 

• Todos os brinquedos, tapetes de estimulação e objetos de uso comum manuseados 

pelas crianças e profissionais deverão ser higienizá-los constantemente durante o 

uso e ao final do dia com álcool 70%;  

• Brinquedos, pelúcias, bichinhos de feltro, materiais e livros que não podem ser 

higienizados não devem ser utilizados; 

• É recomendável haver brinquedos em quantidade suficiente para evitar disputas, 

se possível, com um kit individual para cada criança, minimizando 

compartilhamentos. 

• Higienizar fraldário (trocador) após o uso de cada criança, garantindo que estejam 

adequadamente limpos e desinfetados antes do uso por outra criança;  

• Higienizar colchonetes e berços, antes e após o uso; 

•  Lençóis e toalhas devem ser utilizados de forma individual pelas crianças, bem 

como outros pertences pessoais; 

• A troca de lençóis deve ser realizada após cada uso, realizando a lavagem de 

acordo com as normas da Vigilância Sanitária. Os lençóis sujos devem ser 

armazenados em recipiente específico fechado e retirados em cada sala de aula, 

evitando o trânsito de objetos sujos; 

4.7- HIGIENE PESSOAL:  

• Não compartilhar máscaras, material escolar, objetos pessoais e alimentos;  

•  Lavar as mãos com água e sabão (caso não esteja disponível, usar álcool em gel 

70%), ao chegar e sair da escola, após cada aula, antes e após as refeições; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

• Todos os profissionais devem higienizar as mãos frequentemente e após o contato 

com cada criança, especialmente antes e após trocar fraldas, preparar e servir 

alimentos, alimentar crianças e ajudá-las no uso do banheiro; 

• Crianças não devem levar brinquedos ou qualquer tipo de material de casa para a 

escola ou da escola para casa;  

• Não manipular alimentos em atividades pedagógicas;  

 

4.8 -   ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS: 

• As refeições poderão ser realizadas em sala de aula ou em espaço ao ar livre, 

desde que adotada a higienização de mesas e cadeiras a cada turno, com o uso de 

álcool a 70%; 

• Os alunos e funcionários devem realizar a higienização das mãos antes das 

refeições com água e sabão ou álcool 70%; 

• As unidades de ensino devem evitar o uso de autosserviço (sistema selfservice) 

pelo contato coletivo com utensílios, como colheres e pegadores. Caso seja 

mantida a opção pelo autosserviço, é fundamental o uso de luvas descartáveis 

individuais e sem compartilhamentos pelos funcionários que irão realizar a 

distribuição das refeições; 

• As instituições de ensino serão responsáveis pelo ordenamento das filas nas áreas 

internas e externas, inclusive com uso de monitores, se necessário garantindo o 

afastamento mínimo de 1,5m entre as pessoas e a obrigatoriedade do uso de 

máscaras; 

• Os manipuladores de alimentos devem obrigatoriamente utilizar máscaras de 

proteção facial e higienizar frequentemente as mãos com água e sabão; 

• Não é recomendado o uso de álcool na área de produção de alimentos por ser 

produto inflamável; 

• Recomenda-se que casa aluno utilize kits de talheres, copos, guardanapos, pratos 

e copos individuais e próprios, na impossibilidade, recomenda-se a utilização de 

talheres descartáveis; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

• Caso sejam disponibilizados talheres de uso permanente, estes devem ser 

higienizados individualmente; 

• Fica vedado o compartilhamento de talheres, copos, guardanapos, pratos e 

alimentos (comidas e bebidas) durante as refeições; 

• Durante a refeição, deve ser observada a distância mínima de 1,5m entre as 

pessoas; 

• Para o consumo dos alimentos, os alunos devem ser orientados a manter o uso de 

máscara até o horário de iniciar as refeições e retirarem as máscaras com cuidado 

ao se alimentarem, tocando apenas nos elásticos e guardá-las de forma adequada, 

evitando colocar a máscara diretamente sobre a mesa; 

• A higiene pessoal dos funcionários deve seguir os requisitos de boas práticas de 

manipulação de alimentos já implantadas nas escolas  

• Uso de máscara de proteção e facial descartável e reutilizáveis; 

• Aumentar o distanciamento físico entre os funcionários, atendendo as 

recomendações de separação mínima de 1,5 metro;  

• Garantir que todos os funcionários estejam realizando a lavagem cuidadosa e 

frequente das mãos  

• Os funcionários devem utilizar uniforme completo e limpo. Seu uso deve ser 

exclusivo nas áreas de manipulação dos alimentos. 

4.9 – MONITORAMENTO 

• Aferir a temperatura de todos os alunos, funcionários e demais pessoas a cada 

entrada na unidade e transporte escolar; 

• Proibição da permanência de pessoas que apresentarem sintomas de Covid-19 no 

ambiente escolar; 

• Deve-se separar uma sala ou uma área para isolar pessoas que apresentem 

sintomas nas instituições ensino até que possam voltar para casa; 

• Profissionais e estudantes que fazem parte do grupo de risco devem ficar em casa 

e realizar as atividades remotamente; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

• Orientar funcionário, pais, responsáveis e alunos para aferir a temperatura 

corporal, antes da ida para unidade escolar e ao retornar; 

• Caso o aluno e/ou funcionário apresentar temperatura acima de 37,5 °C, e /ou 

outros sintomas gripais, orientar o retorno para casa e procurar o serviço médico 

de saúde e notificar a escola. 

5 - O QUE FAZER CASO UMA CRIANÇA OU PROFISSIONAL SEJA 

IDENTIFICADO COMO SUSPEITO OU CASO ATIVO DE COVID-19. 

• Indivíduo com suspeita de contaminação, deve buscar imediatamente o serviço 

médico de saúde para avaliação 

• O ambiente e equipamentos da sala ou setor da instituição, na qual foi identificado 

o caso suspeito. Devem ser higienizados e desinfectados com produtos químicos 

adequados (álcool gel 70%; solução de cloreto de sódio ou soluções químicas 

eficientes) 

• A turma do indivíduo contaminando, terá as aulas presenciais suspensas por 5 dias 

e deverão ser monitorados para observação de sintomas. Neste período as aulas 

acontecerão de forma remota; 

• Casos confirmados de COVID-19 só deverão retomar as atividades na unidade 

escolar após liberação médica;  

• As Instituições devem notificar imediatamente as autoridades sanitárias, a 

existência de casos confirmados de COVID-19 detectados em alunos, professores 

e demais colaboradores;  

Possíveis dúvidas, situações e questionamentos que não estejam contemplados nesse 

documento poderão ser encaminhas para a Secretaria de Saúde e Vigilância Sanitária 

através dos e-mails:  semus@ibirataia.ba.gov.br;vigilanciasanitaria@ibirataia.ba.gov.br 

E telefone de contato (73) 3537-2740.  

 

6.0 – REFERÊNCIAS 

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. Nota técnica nº 

34/2020/SEI/COSAN/ GHCOS/DIRE3/ANVISA: Recomendações e alertas sobre 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

procedimentos de desinfecção em locais públicos realizados durante a pandemia da 

COVID-19. Brasília/DF, 05 de abr. de 2021. 3p 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA. Nota técnica nº 49/2020/SEI/GIALI/ 

GGFIS/DIRE4/ANVISA: Orientações para os serviços de alimentação com atendimento 

direto ao cliente durante a pandemia de Covid-19. Brasília/DF, 25 de março. de 2021. 14 

p.  

 

Ministério da Educação. Guia de Implementação de protocolos de retorno das atividades 

presenciais nas escolas de educação básica. Disponível em: Acesso em 22 de março de 

2021  

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. Nota Técnica nº 

47/2020/SEI/GIALI/ GGFIS/DIRE4/ANVISA: Uso de luvas e máscaras em 

estabelecimentos da área de alimentos no contexto do enfrentamento ao COVID-19. 

Brasília/DF, 25 de março. de 2021. 15 p. AGÊNCIA  

BRASIL. Ministério da Saúde. Orientações sobre a COVID-19 - Sobre a doença. 2020. 

Disponível em: Acesso em 22 março de. 2021. 

 

NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. Nota técnica nº 48/2020/SEI/GIALI/ 

GGFIS/DIRE4/ANVISA: Documento orientativo para a produção segura de alimentos 

durante a pandemia de Covid-19. Brasília/DF, 25 de março. de 2021. 15 p. AGÊNCIA 

NACIONAL DE  

BRASIL. Ministério da Saúde. Orientações para Retomada segura das atividades 

presenciais nas Escolas de Educação Básica no Contexto da Pandemia da COVID19. 

Brasília: MS, 2020. Disponível em: 

https://www.saude.gov.br/images/pdf/2020/September/18/doc-orientador-pararetomada-

segura-dasescolas-no-contexto-da-covid-19.pdf. Acesso em: 22 set. 2020  

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB50F57921CA4C1E7B235D3711FBD27B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Credenciamento

	
            Setor	de	Licitações	e	Contratos		

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 

 

O Município de Ibirataia, Estado da Bahia, através da Secretaria Municipal da Saúde, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público através do presente EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 
n.º 003/2021, em conformidade com a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Norma Operacional da Assistência à Saúde – NOAS-SUS 
01/2002, a Lei Orgânica Municipal e considerando a sua habilitação ao Comando Único – SUS, na 
qualidade de Gestor Pleno dos Repasses dos Serviços de Atenção Ambulatorial Especializada e Hospitalar 
de Média e Alta Complexidade, consoante Resolução 275/20913 e demais legislações aplicáveis, que 
realizará o chamamento para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS NA ÁREA DE SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, CIRURGIA 
AMBULATORIAL E PEQUENAS CIRURGIAS, ASSISTÊNCIA DE FISIOTERAPIA, EXAME DE IMAGEM 
PARA DIAGNOSTICO E INTERNAMENTOS HOSPITALARES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, nos 
termos e condições estabelecidas no referido Edital. Os interessados deverão entregar a documentação 
exigida em edital, na sede da Prefeitura Municipal de Ibirataia, na Praça 10 de Novembro, nº 09, Ibirataia. 
– Bahia, no período de 01/09/2021 até 31/12/2021, das 08h00 às 12h00. O Edital está disponível 
no Portal da Transparência Municipal www.ibirataia.ba.gov.br. Informações: (73) 3537-2125 ou 
pelo e-mail: licitacao@ibirataia.ba.gov.br. Nilton Novaes Silva Júnior – Presidente da Comissão de 
Licitação. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 58D8BF8A1ED566E138A63658127E01A3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Decreto

01/09/2021

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.670.346,00( Um Milhão
Seiscentos e Setenta Mil Trezentos e Quarenta e Seis Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 4.895

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1174.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57.200,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 2.030,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.450,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.680,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 42.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 148.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

2034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00

2055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.500,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 34.500,00

Total da Unidade  R$ 477.180,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.500,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 131.500,00

Total da Unidade  R$ 131.500,00

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Página 1 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23A025D6D34E662A3708F29F8037BA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 4.500,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 30.200,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 170.700,00

Total da Unidade  R$ 170.700,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 43.000,00Transf de Convênios - Outros9224000

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

2060 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 46.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

Total da Unidade  R$ 89.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 70.000,00FUNDEB 600218000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 24.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

Total da Unidade  R$ 129.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2041 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 9.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Página 2 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23A025D6D34E662A3708F29F8037BA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 109.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.702,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 21.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 188.702,00

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2052 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 26.611,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.611,00

2070 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela participação em Consórcios Públicos 14.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2085 AÇÕES DE COMBATE E ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 17.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Total da Unidade  R$ 298.313,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 41.000,00

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 181.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 7.953,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 191.953,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 3 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23A025D6D34E662A3708F29F8037BA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS   CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.700,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.700,00

Total da Unidade  R$ 256.653,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

Total da Unidade  R$ 36.000,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 32.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00

Total da Unidade  R$ 82.000,00

1.670.346,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.670.346,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1006 CONSTRUÇÃO DE CAIS, PONTES E PONTILHÕES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 70.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 148.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 148.000,00

1018 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 261.004,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 261.004,00

2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 26.956,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 126.956,00

Total da Unidade  R$ 605.960,00

Página 4 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23A025D6D34E662A3708F29F8037BA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2080 APOIO ÀS ESCOLINHAS DE ESPORTE

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 46.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

2082 ASSOCIAÇÕES ARTÍSTICAS, MUSICAIS E CULTURAIS

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 43.000,00Transf de Convênios - Outros9224000

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

Total da Unidade  R$ 89.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 17.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 70.000,00FUNDEB 600218000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 24.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 196.451,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 196.451,00

Total da Unidade  R$ 325.451,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 7.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.500,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.500,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 9.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2046 GESTÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.616,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.616,00

2050 TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.512,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 34.512,00

Página 5 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23A025D6D34E662A3708F29F8037BA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2068 DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO AOS USUÁRIOS DE DROGAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 32.862,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 32.862,00

2070 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ

3.1.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 14.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2077 CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 21.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2078 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2085 AÇÕES DE COMBATE E ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Total da Unidade  R$ 224.490,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

3.3.9.0.46.00.00 Auxílio-Alimentação 2.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2028 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 700,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.700,00

2061 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - SUAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2064 CENTRO DE RECUPERAÇÃO - COMBATE AS DROGAS

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 76.700,00

Página 6 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23A025D6D34E662A3708F29F8037BA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

09.01.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

2067 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

09.01.003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1007 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 11.745,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 66.745,00

2030 REFORMA DE CASAS POPULARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 101.745,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

1011 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E BARRAGENS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1012 IMPLANTAÇÃO/ADEQUAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.300,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.300,00

1013 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2008 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTRO COMERCIAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2023 REFORMA DA BIOFABRICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Página 7 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23A025D6D34E662A3708F29F8037BA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000860 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de setembro de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2038 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 6.700,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.700,00

2062 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO  MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2071 REFORMA E MANUTENÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2076 ABERTURA DE AGUADAS PARA PEQUENOS PRODUTORES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 232.000,00

1.670.346,00Valor Total Anulado R$

  

 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 01 de setembro de 2021

Página 8 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23A025D6D34E662A3708F29F8037BA46


		2021-09-01T11:01:51-0300




